
1613-2O13

UNC Universidad mímm 4OO
Nacional
de Córdoba

EXP-UNC: 0039484/2013

VISTO:
Las resoluciones decanales dictadas ad referéndum de este H. Consejo

Directivo N° 618/13, 619/13, 620/13, 627/13, 632/13, 633/13, 634/13, 635/13, 638/13,
656/13, 661/13, 662/13, 665/13, 675/13, 676/13, 679/13, 688/13, 689/13, 691/13,
701/13, 716/13, 727/13, 740/13, 741/13, 744/13, 749/13, 821/13, 823/13, 844/13,
850/13, 883/13, 894/13, 901/13, 914/13, 916/13, 917/13, 918/13, 920/13, 930/13; y

CONSIDERANDO:
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por unanimidad.
Por ello, en la sesión del día de la fecha,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este
H. Consejo Directivo:

• Res. 618/13 Aprueba el llamado a selección de antecedentes para cubrir un
cargo interino de Profesor Asistente dedicación simple para la cátedra de
Psicología Sanitaria "A".

• Res. 619/13 Prorroga la designación por concurso del Lie. Miguel Ángel
Escalante, de las licenciadas Valeria Cotaimich y Ana Lía Machado en sus
cargos de revista de Profesores Asistentes dedicación exclusiva en Psicología
Sanitaria y de las licenciadas Cecilia Erna Berra y Griselda Sananez en sus
cargos de Profesores Asistentes semidedicación en Psicología Sanitaria
desde el 14/05/2013 y hasta tanto se realice la evaluación correspondiente.

• Res. 620/13 Prorroga designación por concurso de la Prof. Sonia Arce en
Psicología Evolutiva de la Adolescencia y hasta tanto se realice la evaluación
correspondiente.

• Res. 627/13 Autoriza el desempeño de colaboradores egresados en el
seminario electivo no permanente "La verdad en Psicoanálisis", a cargo del
Lie. Sergio Campbell.

• Res. 632/13 Autoriza el desempeño de colaboradores alumnos en el
seminario electivo no permanente "Cuerpo y carácter" a cargo de la Lie. Alicia
Ledesma.

• Res. 633/13 Autoriza el desempeño como colaboradores egresados en el



UNC

de Córdoba

1613-2O13

Universidad •••• 4OO
Nacional S«5 AÑOS

EXP-UNC:0039484/2013

seminario electivo no permanente "Cuerpo y carácter" a cargo de la Lie. Alicia
Ledesma.

• Res. 634/13 Autoriza el desempeño de colaboradores alumnos en el
seminario electivo no permanente "Clínica psicoanalitica del trauma y la
urgencia" a cargo de la Lie. Pilar Ordoñez.

• Res. 635/13 Autoriza el desempeño de colaboradores egresados en el
seminario electivo no permanente "Clínica psicoanalitica del trauma y la
urgencia" a cargo de la Lie. Pilar Ordoñez.

• Res. 638/13 Reconoce a la alumna María Emilia Pérez Loforte, asignaturas
como materias electivas no permanentes.

• Res. 656/13 Autoriza el desempeño como colaboradora alumna en el
seminario electivo no permanente "La verdad en Psicoanálisis".

• Res. 661/13 Reconoce a la Agrupación LA CAMPORA como asociación
estudiantil en esta unidad académica según los requisitos exigidos por la Ord.
19/2010 y el Artículo 97° inc c) de los Estatutos Universitarios.

• Res. 662/13 Reconoce a la Agrupación EL SINTHOMA-MST-NUEVA
IZQUIERDA como asociación estudiantil en esta unidad académica según los
requisitos exigidos por la Ord. 19/2010 y el Artículo 97° inc c) de los Estatutos
Universitarios

• Res. 665/13 Designa interinamente a la Lie. María José Perrero en un cargo
de Profesor Asistente semidedicación en reemplazo de la Prof. María
Mercedes García Cabello en la cátedra Psicología Evolutiva de la Niñez.

• Res. 675/13 Reconoce a la Agrupación FRANJA MORADA como asociación
estudiantil en esta unidad académica según los requisitos exigidos por la Ord.
19/2010 y el Artículo 97° inc c) de los Estatutos Universitarios.

• Res. 676/13 Reconoce a la Agrupación JUVENTUD DE IZQUIERDA
SOCIALISTA como asociación estudiantil en esta unidad académica según los
requisitos exigidos por la Ord. 19/2010 y el Artículo 97° inc c) de los Estatutos
Universitarios.

• Res. 679/13 Reconoce a la alumna Melisa Rivera, asignaturas como materias
electivas no permanentes.

• Res. 688/13 Designa a la Prof. Ivana Fantino en reemplazo de la Prof.
Elizabeth Jorge como miembro del tribunal evaluador del Anteproyecto de
Trabajo Final N° 3535.

• Res. 689/13 Autoriza el dictado del seminario electivo no permanente
"Cuerpo y Carácter", a cargo de la Lie. Alicia Ledesma, para el 2° cuatrimestre
del 2013, en iguales condiciones a las aprobadas por RHCD 440/12.

• Res. 691/13 Autoriza la realización de las Jornadas "Comunicándonos en

«le Camaflo
del HCD
PSICOLOGÍA



1613-2O13

UNC n_.f , ••••
ANOS

Universidad SZiZ 4OO
Nacional ••• *̂"̂
de Córdoba

EXP-UNC.-0039484/2013

sesión" y dispone que el Lie. Carlos Habif se desempeñe como responsable
académico y la Secretaria de Extensión como responsable en la coordinación
y ejecución de tareas administrativas. Reconoce la participación del Dr.
Benzion Winograd y del Dr. Juan Baena.
Res. 701/13 Reconoce por única vez los servicios prestados por la Prof.
Silvia Boccardo en el cargo interino de Profesor Asistente simple en la cátedra
de Psicopatologia desde el 01/04/13 al 05/05/13.
Res. 716/13 Autoriza al Servicio de Neuropsicologia a desarrollar actividades
de carácter bianuales previstas (2013-2014) destinadas a la población de
ambos sexos en edades comprendidas entre los 40 y los 85 años,
designando como responsable académico al Dr. Daniel Mías. Reconoce la
participación de equipo profesional, autoriza al Área Económico Financiera a
abonar los gastos ocasionados por la actividad.
Res. 727/13 Autoriza la conferencia "Psicología y Epistemología Genéticas" y
dispone que la Dra. Angélica Mó'ller se desempeñe como responsable
académica y administrativa. Establece que la conferencia sea dictada por el
Dr. José Castorina el día 25 de junio, de 14 a 18 hs en nuestra Facultad.
Autoriza el pago de gastos.
Res. 740/13 Designa al Prof. Horacio Paulín en reemplazo con la Prof. Ana
Cilimbini como miembro evaluador del Anteproyecto de Trabajo Final N° 3555.
Res. 741/13 Rectifica el Artículo 1° de la RHCD 17/13 en el título del
Aanteproyecto de Trabajo Final N° 3527.
Res. 744/13 Designa a la Prof. Costanza Gigante en reemplazo de la Prof.
Andrea Pujol como miembro del tribunal evaluador del Anteproyecto de
Trabajo Final N° 3553.
Res. 749/13 Autoriza la conferencia "JÓVENES Y PODER. La construcción
de lo juvenil en el espacio mediático y el espacio público". Reconoce docente
expositor al Prof. Juan Armando Guzmán. Reconoce miembros
organizadores. Autoriza cobro de aranceles.
Res. 821/13 Autoriza la realización de las IV Jornadas de Extensión de del
seminario de psicología aplicada a la actividad física y el deporte el día 15 de
Junio de 2013 y reconoce docentes expositores.
Res. 823/13 Autoriza la realización de la conferencia "Estrés y patologías del
Siglo XXI. Visión desde las neurociencias y la Psicoterapia Integrativa
PsicoNeuroInmunoEndocrina-Pl.PNIE", a cargo de la Prof. Margarita
Dubourdieu de Uruguay.
Res. 844/13 Designa a la Prof. Mónica Pan en reemplazo del Prof. Néstor
Carola como miembro del tribunal evaluador del Anteproyecto de Trabajo

Camano
HCD

DE PSICOLOGÍA



UNC
1613-2013

Universidad 5i55 4OO
Nacional •••• -^^
de Córdoba

EXP-UNC: 0039484/2013

Final N° 3344.
• Res. 850/13 Rectifica el punto 3.3.2 del Anexo 1 de la RHCD 02/10 (Carrera

de Especialización en Psicología Sanitaria) según se detalla en el Artículo 1°
de la presente resolución.

• Res. 883/13 Dispone el llamado a selección de Ayudantes Alumnos y
Adscriptos en Biología Evolutiva Humana; Escuelas Corrientes y Sistemas de
la Psicología Contemporánea; Problemas Epistemológicos de la Psicología;
Psicología Sanitaria "A"; Antropología Cultural, Contemporánea y
Latinoamericana; Metodología de la Investigación Psicológica; Psicología
Evolutiva de la Niñez; Psicobiología Experimental; Teoría y Técnica de Grupo;
Criminología Clínica; Entrevista Psicológica; Técnicas Proyectivas y
Psicopatología I.

• Res. 894/12 Efectúa el llamado a Colaboradores Alumnos y Egresados de las
siguientes materias y seminarios electivos no permanentes Psicología de la
Personalidad: enfoques y métodos de investigación; Alfabetización y nuevas
tecnologías y a Colaboradores Alumnos de los seminarios electivos no
permanentes Psicoanálisis y salud mental. Posibles articulaciones y trabajo
interdisciplinario; La psicoterapia psicoanalítica desde el enfoque modular-
transformacional y Acción colectiva y conflicto social en contextos
neocoloniales: aproximaciones teórico-metodológicas desde investigaciones
locales.

• Res. 901/13 Autoriza el curso extensionista "La modalidad grupa! en
orientación vocacional y ocupacional: estrategias de intervención en el nivel
medio" a cargo de la Lie. Marisabel Oviedo, disponiendo que se desempeñe
como responsable académica y administrativa del mismo y el cobro de
honorarios. Reconoce la participación de docentes invitados.

• Res. 914/13 Fija días, horarios y tribunales de exámenes correspondientes al
turno de Julio-Agosto 2013.

• Res. 916/13 Aprueba el dictamen, orden de mérito y todo lo actuado por la
comisión evaluadora designada por RHCD 100/13 en la selección de
antecedentes para proveer un cargo interino de Profesor Asistente simple en
la cátedra de Psicología Evolutiva de la Adolescencia yJuventud. Designa
interinamente en ese cargo a la Lie. María Flaviana Lucero.

• Res. 917/13 Deja sin efecto la designación efectuada por RHCD 37/13 de la
Lie. Silvia Graciela Vivas en el cargo interino de Profesor Adjunto
semidedicacion en la cátedra de Psicología Criminológica, en reemplazo de la
Lie. Olga Puente. Designa interinamente a la Lie. Silvia Graciela Vivas en un
cargo de Profesor Adjunto semidedicacion en la cátedra de Psicología

FACUL'



UNC
•*••

Universidad
Nacional
de Córdoba

1Ó13-2O13

ANOS

EXP-UNC:0039484/2013

Criminológica hasta el 31/03/14 o antes si fuera cubierto por concurso.
• Res. 918/13 Rectifica el Artículo 2° de la RHCD 119/13 (Seminario electivo no

permanente "Violencia contra la mujer en el ámbito intrafamiliar") donde dice
"Ab. Gabriel Matin" para que diga "Ab. Gabriel Martín".

• Res. 920/13 Rectifica la RHCD 348/12 toda vez que dice "Seminario" para
que diga "materia".

• Res. 930/13 Rectifica la RD (Ad Referendum del HCD) 552/13, toda vez que
dice "Colaborador Alumno" debe decir "Colaborador Egresado".

Artículo 2°: Protocolícese, publíquese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
LOS VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL TRECE.

RESOLUCIÓN N°: 146 1


